terea emolumentum non Deo, qui operibus nostris non indiget, sed nobis provenire, et quidem ex gratia ac liberali promissione Dei de aeterna mercede ipsis bonis operibus retribuenda. Ceterum Apostolus, II Timoth. II, 21, sribit: *Si quis enundaverit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum et UTILE Domino; et Christus ipse, Matth. XXV, 25, dixerat: Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam* (1).

Ad 2, Neg. Ad prob. Dist. Et loquitur Propheta de peccatis ac sietitiis Iudeorum justitiis, ob quas puniebantur, conc.; loquitur de benis justorum operibus, neg. Antea enim dixerat: *Occurristi latenti et facienti justitiam*; deinde immediate post objecta verba subdit: *Et cecidimus quasi folium universi, et iniquitates nostrae quasi ventus abstulerunt nos* (2).

Obj. tertia. 1º Christus meruit nobis vitam aeternam. 2º Ergo vel Christi merita per se sufficiunt, vel non sufficiunt; si ea dicamus sufficere, frusta igitur

(1) Cfr. Maldonatus in objectum textum ex Lue. xvi, 10, ubi contendit hunc esse sensum illorum verborum: *Cum feceritis omnia, etc. non quidem nihil praceptorum observatione meruisse; sed nihil meruisse prater mercedem, quæ praceptorum observationi respondet. Vult igitur Christus non gloriari nos, cum precepta servavimus; quia, etsi mercedem nostram meriti sumus, tamen nihil singulare, nihil egregium et eximum fecimus, nihil quod non quilibet servus facere debuerit. Nec tam est laudabile, quod id fecerimus, quam vituperabile esset, si non fecissemus. Non solent laude gloriaque videre digna, nisi quæ egregia et singularia sunt. Quæ quidem fuse ibidem prosequitur, et omnes Calvinianorum technas dissolvit. Ostendit præterea adversus Calvinum, ibi non agi de mancipio, sed de seru mercenari seu conducto, qui operatur pro pacta mercede. Cum tamen Kuinoelius Calvini vestigis insistens contendat, in parabola sermonem non esse de mercenario, de aratore aut bubulco conductio, sed de mancipio, ceteris omissis, juverit ipsum refellere ex ipsa voce δοῦλος, prout a Gracie usurpabatur. Si enim δοῦλος esset servus emptitus aut mancipium, non dixisset Sophocles, OEdip. T. 1123: *Sane servus non emptus, sed domi educatus, etc.*, neque Thucydides, 8, aperte distinxisset: *omnia mancipia et servi et liberi; immo vero Scholiastes Theocriti, v. 5, ex Chrysippo docet, etiam ἀτελεύθερος seu libertos vocāri δοῦλος, servos. Igitur δοῦλος nihil aliud est quam servus, ita ut ejus correlative sit δεσπότης, herus, et opponatur quidem plerumque voci δεσπότης* (1 Cor. xi, 15), sed mancipium minime unquam sit; hoc enim græce dicitur ἀνδρόποτος; unde derivatur ἀνδραποδιστής, plagiarius seu mancipii vendor (1 Timoth. I, 10), et apud alios Scriptores gracos ἀνδραποδίων, mancipiorum emptor. Hæc ideo adnotavimus, quia hæretici inde 1º colligebant, nullam nos mereri mercedem ob bona opera cum gratia patrata, prout nulla rependitur merces mancipio; 2º colligebant, nullum opus, ut dicitur, supererogationis a nobis elici posse, cum nullum sit prorsus opus bonum, quod Deo non debeatur, quia sunt opera mancipiorum respectu dominorum suorum.*

(2) Cfr. Sanctius in hunc loc. qui censet, nihil aliud significari hoc dicendi genere proverbiali, quam fœtore Iudeorum sacrificia, quæ justitia vocantur, apud Deum, et ipsum ad illam fucatam sanctitatis speciem nauicare non aliter quam ad ea, quæ propter fœtiditatem aversant oculi, aut propter amaritudinem et cruditatem fastidit stomachus. Cfr. etiam Rönnmüller.

requirunt opera nostra; si dicamus non sufficere, injuriam irrogamus Christo. 3º Vel saltem inde sequeretur, nos gloriam dividere inter Christum et homines, si præter ejus merita nostra etiam requiriemus ad vitam aeternam obtinendam.

Resp. ad 1, Dist. Christus meruit nobis vitam aeternam, concedendam tamen nostræ cooperationem per opera meritoria, conc.; absolute absque nostra cooperatione, neg. Nam Christus non eo sensu meruit nobis vitam aeternam, ut nos nihil præstare deberemus; sed eo sensu meruit, ut nobis compararet gratias, quibus cooperantes applicaremus nobis merita ipsius, et hac ratione opera nostra efficerentur meritoria, ut suo loco ostendimus, disserendo de ipsis Christi satisfactione.

Ad 2, Respondeo, sufficere Christi merita et non sufficere sub diverso respectu. Sufficiunt quoad se, cum Christus superabundanter et cumulatissime pro nobis meruerit ac satisficerit; non sufficiunt quoad nos ex positiva Dei voluntate, qui noluit, ut Christi merita nobis proderent, nisi accederet cooperatio nostra. Tantum vero abest, ut inde detrahatur meritis Christi, quin potius maxime commendetur eorum efficacia, qua non solum obtinuit nobis jus vitæ aeternæ, sed etiam vim et virtutem merendi. Hinc quemadmodum nihil detrahitur de gloria vitis, si palmites ipsius multum fructum afferant; imo quo ubiores fructus palmites ferunt, eo magis laudanda est vitis, quia quidquid vivi succi et humoris habent palmites, totum ex ea habent; ita nihil detrahitur de gloria meritorum Christi per merita nostra, quæ ab ipsis procedunt; sed potius merita Christi per merita nostra etiam atque etiam commendantur (1).

Ad 3, Neg. Nam nulla prorsus essent merita nostra, nisi gratia Dei nos præveniret et adjuvaret. Merita enim nostra dona sunt Christi, ut superius exposuimus juxta doctrinam Concilii Tridentini (2).

Obj. quarta. Patres passim docent, vitam aeternam gratis nobis a Deo donari, ut S. Basilius; nulla item esse merita nostra, ut S. Hilarius, et S. Augustinus, aliqui cum ipsis (3). Ergo.

Resp. Neg. antec. Nam Patres vel loquuntur de gratuito principio meritorum nostrorum, nempe de gratia et gratuita Dei promissione, vel de meritis naturalibus adversus Pelagianos, vel de nulla proportione durationis, ut mox dicemus.

Obj. quinta. 1º Ad verum meritum requiritur propria dictum et mercedem. Atqui inter opera justorum et vitam aeternam nulla est proportio, dicente Apostolo, Rom. VIII, 18: *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis.* 2º Nemo præterea potest Deum

(1) Cfr. Bellarm. loc. cit.

(2) Hinc patet, stulte prorsus Calvinum debacchatum esse in Magistrum Sententiarum, quod honorum operum meritum commendaverit; sic enim, Inst. lib. III, cap. 5, 843, sribit: *Quis non merito tales bestias execretur?... O magistrum talibus dignum discipulis, quales in insanis rabularum scholis nactus est!*

(3) Apud Bellarm. loc. cit. cap. 6.

super omnia et perfecte diligere. Ergo nemo potest mereri.

Resp. ad 1, Dist. min. Nulla est inter opera justorum et gloriam aeternam proportio durationis et aequalitatis rei ad rem, qualem exigit justitia commutativa, conc.; nulla est proportio dignitatis et meriti, supposita promissione, qualem exigit justitia distributiva, neg. Etenim inter opera ex gratia sanctificante facta et gloriam ea intercedit proportio, quæ adest inter semen et arborem, presertim si attendatur ad gratuitam Dei promissionem (1). Quare S. Augustinus asserit: *Illo ergo modo possumus exigere Dominum nostrum, ut dicamus: Redde quod promisisti, quia fecimus quod jussisti; et hoc tu fecisti, qui laborantes juvisti* (2).

Ad 2, Neg. Siquidem per Dei gratiam tria illa præstare possumus, quæ ad accuratam præcepti dilectionis divinae observantium requiruntur: nempe 1º ut Deum omnibus præferamus; 2º ut nihil nisi in ordine ad Deum diligamus; 3º ut ad majorem semper in Dei amore perfectionem eluetur (3).

### CAPUT III.

#### DE CONDITIONIBUS AD MERITUM REQUISITIS.

Alias statuunt conditiones ad meritum requisitas Novatores, alias Catholici. Novatores, ut sibi viam sternant ad omne meritum nostrum eliminandum, has quatuor ad meritum constituendum conditiones effingunt et exposunt: 1º ut opus debeat esse perfectum seu omnibus numeris absolutum, purum propterea a qualicunque imperfectionis nævo; 2º ut nullo titulo sit debitum; 3º ut nostrum sit et non alienum, seu gratis partum; 4º ut proportionem habeat aequalitatis cum mercede. Catholici e converso, rejectis his conditionibus, quibus positis omnis meriti ratio ab operibus nostris tolleretur, alias enumerant conditiones ad opus meritorium constituendum, quarum aliae certæ sunt et ab omnibus admissæ, aliae in controversiam vocantur.

Ac primo quidem, supposita distinctione inter meritum propriæ dictum seu de condigno ac meritum impropriæ dictum seu de congruo, alias assignant conditiones ad meritum de condigno, alias ad meritum de congruo, sive ex parte operantis, sive ex parte operis; sive ex parte retribuentis, quas breviter referemus.

Ad meritum de condigno ex parte operantis duas conditiones essentialiter requiruntur: 1º ut sit viator; 2º ut sit justus seu in statu gratiae.

Quod qui meretur debeat esse viator, nullum dubium esse potest, dicente Christo, Joan. IX, 4: *Venit nox, quando nemo potest operari;* et Apostolo, Gal. VI, 10: *Dum tempus habemus, operemur bonum.* Hinc monebat Ecclesiastes, IX, 10: *Quodcumque*

(1) Cfr. S. Thom. I-2, q. 114, art. 1, 2, 3 et 4, ubi totum hoc argumentum egregie evolut, ac omnes difficultates Novatorum præoccupavit ac solvit.

(2) Serm. clvni, al. xvi, De verbis Apost. cap. 2, n. 2.

(3) Cfr. Maldon. in cap. xvii, 10, S. Luc.

*potest facere manus tua, instanter operare; quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas.*

De statu gratiae, quæ requiruntur ad meritum, constat ex verbis Christi, Joan. XV, 4: *Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis;* et ex verbis Apostoli, I. Cor. XIII, 3: *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* Hinc merito confixa fuerunt a S. Pio V, et Greg. XIII sequentes Baii propositiones, XII: *Pelagii sententia est: opus bonum citra gratiam adoptionis factum non est regni cælestis meritorium;* XIII: *Opera bona, a filiis adoptionis facta, non accipiunt rationem meriti ex eo, quod fuit per Spiritum adoptionis inhabitantem corda filiorum Dei; sed tantum ex eo, quod sunt conformia legi, quodque per ea præstatur obedientia;* XVII: *Sentire cum Pelagio, qui dicit, esse necessarium ad rationem meriti, ut homo per gratiam adoptionis sublimetur ad statum deiificum* (1).

Ex parte operis tres conditiones necessario requiruntur ad verum meritum: 1º ut sit liberum a necessitate; 2º ut sit bonum et honestum; 3º ut sit supernaturale et quoad entitatem, seu essentiam, et quoad motivum seu finem.

Quod attinet ad primam conditionem, est de fide, ut patet ex damnata ut hæretica propositione Janessi: *Ad merendum, etc. ut suo loco ostendimus* (2).

Circa secundam ratio aperta est, quia nihil potest esse premio ac mercede dignum apud Deum, qui sanctus est, nisi sit rectum, bonum ac ipsi gratum. Opus porro bonum ac honestum illud censemur, quod tale est ex parte objecti, finis ac circumstantiarum omnium, juxta tritum illud axioma a Theologis omnibus adoptatum: *Bonum ex integra causa, malum ex quocumque defectu.*

Necessitas tertiae conditionis eruitur ex disceptatis adversus Pelagianos, contra quos ostendimus, opus supernaturale constitui ex parte principii, gratiae nempe actualis, atque ex parte finis, seu motivi, quod referatur scilicet in Deum tanquam auctorem supernaturalis ordinis, ut habeat aequalitatem proportionis cum gloria (3).